
By w dzis ie jszych czasach sprostać coraz większej  kon-
kurencj i  na rynku i  jednocześnie ograniczyć koszty związane 
z produkcją i  je j  przygotowaniem, wymagane jest  skrócenie 
czasu rozwoju produktu oraz jego wdrożenia do produkcj i . 
Idealnym rozwiązaniem, które może nam pomóc spełnić ten 
cel  jest  system CATIA f irmy Dassault  Systemes. Dziś nie jest 
to już ty lko narzędzie do komputerowego wspomagania pro-
jektowania a wysoce wyspecjal izowany system do zarządza-
nia całym cyklem życia produktu – od powstania pomysłu do 
momentu wykorzystania przez ostatecznego użytkownika. 

Jednym z bardzo ważnych etapów powstawania wielu pro-
duktów jest obróbka skrawaniem na maszynach CNC. System 
CATIA wśród wielu swoich modułów zawiera również narzędzia 
automatyzujące przygotowanie procesów obróbczych. Wszyst-
kie z nich są odpowiednio podzielone dzięki  czemu w zależności 
od wymagań oraz profi lu działalności  f i rmy każde rozwiązanie 
może być odpowiednio dopasowane do bardzo różnych po-
trzeb. Konfiguracje są przygotowane w taki  sposób by mogły 
zaspokoić potrzeby nie ty lko dużych przedsiębiorstw ale rów-
nież małych warsztatów i  narzędziowni. Potwierdzeniem tego 
jest  fakt, iż  80% aktualnych użytkowników rozwiązań CAM 
systemu CATIA to f irmy zatrudniające nie więcej  niż 10 pracow-
ników. Tacy kl ienci  najczęściej  wybierają podstawowy pakiet 
umożl iwiający wczytywanie danych CAD z różnych formatów 
wymiany danych i  przygotowanie ich obróbki. Dla kl ientów, 
których zapotrzebowanie na funkcjonalności  jest  większe zo-
stały przygotowane pakiety posiadające bardzo rozbudowane 
możl iwości  projektowania mechanicznego oraz modelowania 
bryłowo-powierzchniowego. Oczywiście zawsze można skonfi-
gurować rozwiązanie złożone z dowolnie wybranych modułów. 

Cechą odznaczającą moduły CAM CATIA na t le innych 
konkurencyjnych produktów to bardzo szybkie generowanie 
śc ieżek narzędzia, także dla dużych detal i  o złożonej  budowie. 
Zaimplementowane algorytmy nie dość, że szybko działają to 
po poznaniu ich mechanizmów są bardzo przewidywalne, co  
w porównaniu z konkurencyjnymi produktami jest  dużym udo-
godnieniem pracy. Kolejną własnością wartą uwagi  jest  brak 
konieczności  przel iczania całej  śc ieżki  od początku po wpro-
wadzeniu zmian, które nie mają wpływu na tor narzędzia. 
Wszystkie te cechy el iminują problem wielokrotnego przel i-
czania śc ieżki  narzędzia zanim otrzymamy wcześniej  zaplano-
wany efekt. Strategie obróbki  są proste w obsłudze i  konfigu-
racj i  dzięki  bardzo intuicyjnemu interfejsowi całego systemu.

Dzięki  wielu narzędziom dostarczonym przez Dassault 
Systemes automatyzującym pracę, można ograniczyć do mi-
nimum potrzebę ustawiania wszelkich parametrów obróbki. 
Wcześniej  utworzone standardy będą w przyszłości  w każdej 
chwil i  dostępne i  gotowe do użytku. Po dobraniu odpowied-
niej  strategi i , już w większości  skonfigurowanej, wybieramy 
narzędzie z naszej  bibl ioteki  narzędzi, pozostaje ty lko wybór 
geometr i i , która powinna być obrobiona. Sposobów wyboru 
elementu, który chcemy obrabiać jest  wiele, mamy możl iwość 
wyboru pojedynczych powierzchni, ograniczenia okna ob-

róbki  krzywą, określenia krzywej prowadzącej  narzędzie czy 
wskazania konkretnych punktów. Dodatkowo wbudowana 
funkcjonalność rozpoznawania cech geometrycznych mode-
lu pozwala na automatyczne dobranie odpowiednich strategi i 
obróbki  oraz narzędzi  potrzebnych do obróbki. Wszystkie te 
cechy prowadzą to maksymalnej  automatyzacj i  pracy techno-
logów i  unikania niepotrzebnych błędów, których naprawienie 
pochłania kolejne godziny pracy i  zasoby. Jeżel i  dodatkowo 
w przedsiębiorstwie wdrożony zostanie system PLM oparty 
na bazie danych wyel iminowane zostaną wszystkie pomyłki 
związane z niedostatecznym przepływem informacj i  jak np. 
brak wiadomości  na temat wprowadzonych zmian przez kon-
struktorów. Praca całego zespołu na wspólnej  bazie danych 
powoduje, że każdy użytkownik pracuje z najbardziej  aktu-
alną wersją produktu a dodatkowo wykorzystując najnow-
sze rozwiązanie systemu CATIA wielu użytkowników może 
pracować jednocześnie na tym samym złożeniu nie blokując 
swoją pracą innych użytkowników. Jest to w tej  chwil i  uni-
katowe rozwiązanie na rynku systemów CAD/CAM/PLM. 

rys.1  Wizual izacja ścieżki  narzędzia

System CATIA nie ty lko pozwala na skrócenie czasu pra-
cy biura technologicznego. Dzięki  swoim funkcjom daje 
również wiele możl iwości  na skrócenie czasu samej obrób-
ki . Obok tak oczywistych funkcj i  jak możl iwość generowa-
nia modelu mater iału resztkowego po kolejnych przejśc iach 
mamy możl iwość automatycznej  translacj i  śc ieżki  z  3 do  
5 osi . Dzięki  czemu możemy te same powierzchnie obrobić 
przy pomocy krótszego narzędzia. Wykorzystanie krótsze-
go narzędzia do zebrania większej  i lości  mater iału powodu-
je oczywiście, że potrzebujemy mniejszej  i lości  narzędzi  a le 
przede wszystkim krótszym narzędziem możemy pracować 
na wyższych parametrach dzięki  czemu skracamy diame-
tralnie czas obróbki  a jakość obrobionej  powierzchni  jest 
o wiele lepsza. Korzyści  f inansowe dzięki  oszczędnościom 
związanym z onarzędziowaniem maszyny oraz oszczędno-
ścią czasu są łatwe do przel iczenia a dodatkowo dochodzą 
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do tego korzyści  związane z mniejszym zużyciem maszyny.

rys.2 Wykres redukcj i  czasu obróbki  przy wykorzystaniu 
krótkich narzędzi

rys.3 Symulacja mater iału resztkowego po obróbce. 

Bardzo ważną sprawą związaną z generowaniem symulta-
nicznych ścieżek 5-cio osiowych jest  kontrola kol iz j i  narzędzia, 
detalu oraz wszystkich ruchomych części  maszyny. W tym celu 
w systemie zostaje skonfigurowana maszyna wraz z całą swo-
ją kinematyką. W czasie symulacj i  pracy maszyny wykonywa-
na jest  kontrola kol iz j i . W systemie CATIA został  rozwiązany 
problem wielokrotnej  weryfikacj i  kodu NC dodatkowymi na-
rzędziami i  programami komputerowymi, gdyż pełna kontrola 
kol iz j i  oraz weryfikacja kodu NC działa wewnątrz jednego in-
terfejsu. Jest  to wielk ie udogodnienie biorąc pod uwagę proble-
my jakie stwarza generowanie poprawnych, i  co bardzo ważne, 
bezpiecznych ścieżek narzędzia zweryfikowanych w pełnym 
środowisku maszyny obróbczej  tym bardziej , że obróbka 5-cio 
osiowa niesie ze sobą problemy związane z przewidywaniem 
dokładnych ruchów maszyny, dlatego też program wygenero-
wany za pomocą narzędzia CAM musi  być najbardziej  jak to 
tylko możl iwe bezpieczny, takie możl iwości  daje nam właśnie 
system CATIA. Zaś dzięki  ujednol iconemu interfejsowi, który 
zawiera wszystkie potrzebne narzędzia do weryfikacj i  goto-
wych programów NC pod względem kol iz j i  rozwiązane zostały 
kolejne problemy związane z korektą programów ze względu 
np. na zmianę geometr i i  detalu, bądź narzędzi  obróbczych. 

rys.4 Przykładowe modele maszyn potrzebne do symulacj i 
oraz kontrol i  kol iz j i
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